Osmanlı’da dönemine hadis ilminin gelişim
süreci ve İslam dünyasındaki hadis faaliyetleri açısından bakıldığında, bu
dönemin hadis faaliyetleri noktasında genel olarak göreli bir daralma-
nın yaşandığı bir kesite tekabül ettiği söylenebilir.4 Yine de bu dönemde
birçok hadis âlimi yetişmiş ve kıymetli eserler verilmiştir. Örneğin Sele-
fi düşünceyle de bağlantılandırılan5 Birgivî (ö. 981/1573), hadisle ilgili
önemli eserler veren âlimlerin başında gelmektedir. Öncelikle ünlü hadis
bilginleri Buhârî ve Muslim’in Türk olması, genel olarak Türklerin hadisle
teması açısından çarpıcı iki örnek teşkil etmektedir. Yukarıda Osmanlı
düşüncesiyle ilgili olarak bahsettiğimiz genel eğilim, hadis ilmi konusunda
da mutlaka birtakım yansımalara sahip olmuştur.

Şimdi bu eserlerin genel olarak neler
olduğuna bakarak daha önceden Osmanlı hadisçiliği hakkında belirttiği-
miz genel değerlendirmelerle ne kadar örtüştüklerini görelim.

3.1. Hadis Usûlü
Öncelikle Osmanlı’da hadis usûlü konusunda İbn Hacer el-Askalânî’nin (ö.
852/1449) Nuhbetü’l-Fiker fî Mustalahi Ehli’l-Eser adlı eserinin ağırlı-
ğını görmekteyiz.22 Bilindiği gibi bazı Osmanlı ilim adamlarının eserlerinin
giriş kısımlarında bu eseri okuttuklarına dair malumatlar bulunmaktadır.23
Nitekim Dârulfunûn hocalarından İzmirli İsmail Hakkı da, Hadis Tarihi
adlı eserinde hadis usûlü kitaplarını genel olarak ele aldıktan sonra mem-
leketimizde meşhur olan eserin İbn Hacer Askalânî’nin Nuhbetü’l-Fiker’i
olduğunu belirtmekte ve Ali el-Kârî’nin (ö. 1014/1605) bu esere yaptığı
şerhi övmektedir.24 Milli Kütüphane koleksiyonunda bu eserin yanı sıra
bunun şerhi olan Nüzhetü’n-Nazar fî Tavzîhi Nuhbeti’l-Fiker adlı eser
de bulunmaktadır.25 Osmanlı’da bunun dışında İbn Salah’ın Usûl’ü üze-
rine Irakî’nin yaptığı Elfiyye adlı meşhur manzum eserin okutulduğu da
bilinmektedir.26 Milli Kütüphane hadis koleksiyonu içinde bu iki eser ve
bunlar üzerine yapılan birçok şerh bulunmaktadır. Örneğin el-Halebî’nin
Haşiye alâ Nuhbeti’l-Fiker’i27 ve Ali el-Kârî’nin (ö. 1014/1605) şer-
hi Şerhu Nüzheti’n-Nazar fî Tavzîhi Nuhbeti’l-Fiker’ini28 bu meyan-
da zikredebiliriz. Bunun dışında Usûl konusunda el-Irakî’nin Elfiyye fî
Usûli’l-Hadîs’i bulunmaktadır.29 Keza es-Suyûtî’nin (ö. 911/1505)
Usûlü’l-Hadîs’ini30, İbnu’l-Esîr’in (ö. 544/1209) Câmiu’l-Usûl’ünün mu-

22 06 (Ankara) Mil. (Milli Kütüphane) Yz. F. B. 139/1: (A) 968/1: 5567/3: (A)
5969: (A) 6359/1: (A) 1039/1: (A) 6678/2: (A) 6794 (Bundan sonra yerler,
sadece koleksiyon simgesi ve numarasıyla belirtilecektir, SÖ); Bk.

kaddimesini31 ve Şihâbü’d-din Ahmed b. Ferâh el-İşbilî’nin (ö. 699/1300)
meşhur manzûmesi el-Kaside el-Garâmiyye fi Usûli’l-Hadis adlı eserini
görmekteyiz32 ki, bu eser hadis usûlünü gazel şeklinde dile getirmektedir.
İbn Ferâh manzumesinin de usûl konusunda okutulan kaynaklardan oldu-
ğu bilinmektedir.33

ez-Zerkeşî’nin (745/1344-794/1392), et-Tenkîh li-Elfâzi’l-Câmi’i’s-
Sahîh59 adlı şerhi; keza Uryânî-zâde Vâhid’in el-Aynî’nin Umdetü’l-Kârî
adlı eseri üzerine Umdetü’l-Kârî fî Şerhi’l-Buhârî Umumî Fihrist adlı
çalışması;60

• Muslim b. el-Haccac el-Kuşeyrî (ö. 261/875), el-Musnedu’s-Sahîh;61
bunun üzerine en-Nevevî’nin (ö. 676/1277 ) şerhi, Şerhu Sahîhi Mus-
lim62

• Ebu Muhammed b. Mesud el-Ferrâ el-Bağavî’nin (436–516/1044–
1122) Masâbihu’s-Sünne63 adlı eseri: Buna Yakup Avfî ( -1736) tarafın-
dan “Mefâtih” adıyla şerh, Yakup b. Seyyid Ali ( -1524) tarafından da
haşiye yapılmıştır,64

• el-Bağavî’ye Veliyyüddin Muhammed b. Abdullah el-Hatîb et-
Tebrizî’nin (ö. 743/1342) şerhi, Mişkâtü’l-Mesâbih;65 buna Ali B. Mu-
hammed es-Seyyid eş-Şerîf el-Cürcânî’nin (ö. 816/1413) şerhi, Şerhu
Mişkâti’l-Masâbih,66

• Ebu’l-Fazl Radiyyüddin Hasan b. Muhammed es-Sağânî’nin (ö.
650/1255), Meşâriku’l-Envâr min Sıhâhi’l-Ahbâr67 adlı eseri: Bu eser,
Osmanlı’da el-Bağavî’nin Masâbih’ine oranla ikinci derece kabul edilmiş-
tir ve medreselerde orta seviyede okutulan bir hadis kitabıdır.68 Bilindi-
ği gibi buna Osmanlı döneminin mümtaz muhaddislerinden İbn Melek
namıyla meşhur Feriştehoğlu Muhammed b. Abdullatif b. Abdulaziz (ö.
797/1395) Mebâriku’l-Ezhâr fî Şerhi Meşâriki’l-Envâr isimli meşhur
şerhini yazmıştır.69

• es-Sağânî, Mevzû’atü’l-Ehâdîs,70

lan Dersler ve Ders Kitapları”, A.K.Ü. Anadolu Dil-Tarih ve Kültür Araştırmaları
Dergisi, Afyon 1996, s. 27.

59 (F.B) 5.
60 (B) 444.
61 (B) 63.
62 (F.B) 49.
63 (B) 344.
64 Ergun, a.g.m., s.

• Kadı Ebu’l-Fadl İyâz b. Musa el-Yahsûbî’nin (476–544/1083–1149),
eş-Şifâ bi-Ta’rîfi Hukûki’l-Mustafâ71 adlı eseri, (eş-Şifâ’nın konuları ise,
Peygamberimize yönelik övgü, onun mucizeleri; onun sünnetine uyma-
nın faziletleri vs.); buna yapılan şerhler: Takiyyüddin Ebi’l-Abbas Ahmed
b. Muhammed eş-Şümunnî (801–872/1399–1467), Muzîlü’l-Hafâ an
Elfâzi’ş-Şifâ;72 Ali el-Kârî, Şerhu’ş-Şifâ fî Ta’rifi Hukûki’l-Mustafâ,73

• Celalüddin Abdurrahman b. Ebi Bekr es-Suyutî’nin (ö. 911/1505), el-
Câmi’u’s-Sağîr min Hadisi’l-Beşîri’n-Nezîr74 adlı kitabı; keza Kitâbu’d-
Dürer el-Münteşira fi’l-Ehâdîsi’l-Müştehira;75 Vusûlü’l-Emânî bi-
Usûli’t-Tehânî;76 el-Budûru’s-Sâfira fi Umûri’l-Âhire77 adlı eserleri.

• İbnu’l-Esîr’in (ö. 544/1209), Câmi’u’l-Usûl fî Ehâdîsi’r-Rasûl78 adlı
eseri. Bu kitabın da Osmanlı hadis müfredatında bulunduğu bilinmekte-
dir.79

• Şemsüddin Muhammed b. Muhammed İbnu’l-Cezerî’nin (ö. 833/
1429), Hısnu’l-Hasîn min Kelami Seyyidi’l-Mürselîn80 adlı çalışması:
Tasavvufi zikr ve evradın bulunduğu bu eser üzerinde de durulmuş gözük-
mektedir: buna kendisinin (ö. 833/1429) muhtasarı vardır;81 şerhleri: Ali
el-Kârî, Hırzu’s-Semîn Şerhu’l-Hısni’l-Hasîn;82 Cemalü’d-din Ahmed b.
Muhammed el-Gazâlî, Şerhu Hısni’l-Hasîn,83

• Zekiyyüddin Ebî Muhammed Abdulazim b. Abdulkavî el-Munzirî’nin
(ö. 656/1258), et-Terğîb ve’t-Terhîb84 adlı eseri,

• Ali el-Kârî’nin (ö.1014/1605), Mevzû’ât85 adlı eseri; Şerhu’ş-Şifâ86
(Kadı İyâz’ın eş-Şifâ’sına şerh); Şerhu’l-Hadis ale’s-Sünne el-Âyan

71 (A) 4783.
72 (F.B) 142.
73 (A) 4908.
74 (F.B) 9: (A) 4597: (A) 318: (A) 4382: (A) 3931/5.
75 (F.B) 141.

Hubbu’l-Hire mine’l-Îmân,87
• Yahya b. Şeref en-Nevevî’nin (ö. 676/1277), Muhtasaru Ehâdisu’l-

Ahkâm88 adlı eseri; keza Kitâbu’l-Ezkâr ve Şiâru’l-Ahyâr89 kitabı,
• Muhammed b. Abdulbaki ez-Zürkânî’nin (ö. 1099/1688), Muhtasaru’l-

Makâsidi’l-Hasene fi’l-Ehâdîs el-Müştehira ale’s-Sünne90 kitabı,
• Ali b. Hüsameddin el-Hindî el-Muttekî’nin (ö. 975/1567), Munteha-

bu Kenzi’l-Ummâl fî Süneni’l-Akvâl91 adlı derlemesi,
• Abdulgânî b. İsmail en-Nâbulîsî’nin (ö. 1143/1731), Kenzu’l-Hakki’l-

Mübîn fî Ehâdîsi Seyyidi’l-Mürselîn’i.92 Bu eser, Osmanlı Mısır’ı âlim-
lerinden el-Münâvî’nin93 Künûzu’l-Hakâik adlı eserinin ihtisar edilmiş
şeklidir.

• Mecdü’d-din Ebu’l-Berekât Abdu’s-Selam Abdullah İbn Teymiyye’nin
(ö. 652/1245), el-Muntekâ fi’l-Ahkâm94 adlı eseri,

• İbn Kayyım el-Cevziyye’nin (ö. 751/1350), el-Kelimu’t-Tayyib fî
Ameli’s-Sâlih95 adlı kitabı,

• Siracü’d-Din Ali b. Osman el-Ûşî’nin (ö. 575/1179), Nisâbu’l-Ahbâr
fî Ehâdîsi Seyyidi’l-Ahyâr96 adlı kitabı,

• Ebu Hamid Muhammed b. Muhammed el-Gazâlî’nin (ö.505/1111),
Min Maksadi’l-Aksâ97 adlı eseri.

Zira bu tip eserler ve onların üzerine yapılmış
şerhlerle, mezkûr kitapların halkın anlayacağı düzeye indirilmesi ve bu şe-
kilde toplum hayatında daha etkili olması sağlanmış olmaktadır ki, zaten
amaçlanan da budur.

3. 3. Kudsî Hadis
Bu alanda sadece iki eser bulunmaktadır:

• el-İthâfâtü’s-Seniyye fi’l-Ehâdîsi’l-Kudsiyye, Medenî Muhammed b.
Mahmud b. Salih et-Tırabzônî (1123–1200/1711–1785),101

• el-Hadis el-Erbaîn el-Kudsî, müellifi belli değil.102

3. 4. Kırk Hadis Edebiyatı
Bilindiği gibi hadis edebiyatında önemli bir yer teşkil eden Kırk Hadis
edebiyatı103 eserlerinin başında en-Nevevî’nin Kitâbu’l-Erba’în adlı eseri
gelmektedir. Osmanlı hadis çalışmalarında Kırk hadis edebiyatı önemli bir
yer teşkil etmektedir.

insanlara daha kolay benimsetilmesine vesile olması açısından kırk hadis
ezberlenmesi, derlenmesi, bu tarz konulara teşvik amacıyla ortaya atıldığı
için,106 Osmanlı dönemi âlimlerinin de bu tarza yoğun şekilde eğildiği
görülmektedir.

• Muhyiddin Ebu Zekeriya Yahya b. Şeref en-Nevevî (631/1233–
676/1277), Erba’ûne Hadîsen;107

• Nûru’d-din Ali b. Sultan Muhammed el-Kârî (ö. 1014/1605), Şerhu
Erba’îne Hadîsen;108

• Osman-zâde Ahmed Tâ’ib (ö. 1136/1723), Sıhhat Âbâd,109 (s. 153):
Sıhhate dair kırk hadisin nazım şekliyle tercüme ve şerhini içerir. III. Sul-
tan Ahmed’e takdim edilmiştir.110

• Birgivî Mehmed Efendi b. Pir Ali (929–981/1523–1572)-Akkirmânî
Mehmed Efendi b. Mustafa (ö. 1174/1761), Şerhu Erbaîne Hadisen,111
(s. 155). Bilindiği gibi Birgivî’nin bu eserini, sekizinci hadisten itibaren Ak-
kirmânî tamamlamıştır.112 Bu eseri Mustafa Cem’î Burhânü’l-Müttekîn
Terceme-i Hadîs-i Erba’în adıyla Türkçeye tercüme etmiştir.113

• Taşköpri-zâde Kemalü’d-din Mehmed b. Ahmed (ö. 1030/1620),
Terceme-i Hadis Erbaîn ve Cihâr-yâr Güzîn.114 Girişte (varak 2 b–5 b)
Sultan Ahmed hakkında bilgi verilmektedir. Varak 6 a’da da Risalenin
telif sebebi vardır: Eser, Sultan Ahmed için yazılmıştır ve “Risale-i Ahme-
diye” olarak da bilinir.115

• Osman Nüzhet Efendi Brusavî (ö.

• Okçu-zâde Mehmed Şâhî Bey b. Mehmed Paşa (970/1562–
1039/1629), Ahsenu’l-Hadis,118

• Muhammed b. Ebu Bekr el-Usfûrî, Erbaûne Hadîsen,119
• Kemâl Paşa-zâde Şemsüddin Ahmed b. Süleyman (ö. 1534), Şerhu

Erb’îne Hadîsen120
• Nuruddin Abdurrahman Ahmed el-Câmî (ö. 898/1492), Terceme-i

Çihil Hadis,121
• Muhammed b. Murad b. Mevlana Şâhî Müfti-i Semerkandî, Terceme-

i Çihil Hadis,122
• Hakanî Mehmed Bey (ö. 1015/1606), Terceme-i Hadis Erbaîn,123
• Terceme-i Hadis Erbaîn, el-Câmî’nin eserinin çevirisidir, Müfîd (çe-

viren),124
• Terceme-i Terceme-i Çihil Hadis, el-Câmî’nin Çihil hadis terceme-

sinin tercemesidir.125
• Yusuf-zâde, Şerhu Hadis Erba’îne,126
• Ebu Muhammed Abdullah b. Aydoğmuş ed-Dımışkî, Erba’ûne Hadî-

secilmiştir.131
• Muhyiddin Ebu Abdillah Muhammed b. Ali İbnu’l-Arabî (560–

638/1165–1240), el-Hadis el-Erbaîn,132

• Hasan-zâde İbrahim, Hadîsu’l-Erba’în,133
• İbrahim b. el-Hac el-Hüsnî, Şerhu Hadîsi’l-Erba’în,134
• Muhammed b. Ebî Bekr el-Buharî, Hadîsu’l-Erba’în,135
• Derviş Ali b. Mustafa, İmâdu’l-Cihâd,136
• İlmi Efendi Mağnisavî, Manzum Hadisi Erbaîn Tercemesi,137
• el-Kâşifî Hüseyin b. Ali el-Vaiz el-Beyhakî (ö. 910/1504), er-

Risaletü’l-Aliyye fi’l-Ehadisi’n-Nebeviyye,138
• Nefisü’d-Din Süleyman b. İbrahim el-Alevî (745/1344–815/1412),

Telvetü’l-Erbaîne’l-Hadis.139

3. 4. 1. Edebiyatçıların Ürünleri
Yukarıda belirttiğimiz üzere Osmanlı’daki Kırk Hadis edebiyatına genel
olarak edebiyatçıların da katkısı olmuş ve onlar da birçok manzum kırk
hadis eseri vücuda getirmişlerdir. Bunlara Fuzûlî, Nâbî ve Âşık Çelebi
örnek gösterilebilir. Nitekim Milli Kütüphane hadis koleksiyonunda Fuzûlî
ve Nâbî’ye ait manzum kırk hadis şerhleri vardır.

• Fuzûlî Mehmed b. Süleyman Bağdadî (ö. 963/1556), Terceme-
i Hadis Şerif Erbaîn.140 Abdurrahman el-Câmî’nin Hadis-i Erbain
Şerhi’nden tercüme edilmiştir.

• Nâbî Yusuf b. Abdullah Ruhâvî (ö. 1124/1712), Şerh Çihil Hadis
Nebi;141 kenarında Ali el-Kârî’nin Çihil Hadis’inin başlangıcı vardır.

• Muhyî, Manzum Kırk Hadis Tercemesi,142

131 Eser varak 50 a. Bk. Milli Kütüphane Yazmalar Katalogu IV, s. 140.
132 (A) 571/10.
133 (A) 7106/2.
134 (A) 3283/1.
135 (A) 6026/3.
136 (A) 1941/6.
137 (A) 4274/1.

Kırk hadis edebiyatı dışında, elimizdeki eserler arasında Yetmiş Ha-
dis145 ve Otuz Yedi Hadis gibi146 başlıkların kullanıldığı manzum kitaplar
da mevcuttur. Keza Osmanlı dönemi meşhur âlimlerinden Latifî Abdulla-
tif Kastamônî’nin (ö. 990/1582) Sübhatu’l-Uşşâk adlı eseri de manzum
Yüz Hadis’lere örnek olarak zikredilebilir.147

Sonuç
Bilindiği gibi Osmanlı düşünce hayatında pratiklik ve ilimlerin hayatla bağı
oldukça önemlidir. Öte yandan bu dönemin, hadis ilminin gelişim süreci
ve İslam dünyasındaki hadis faaliyetleri açısından genel olarak göreli bir
daralmanın yaşandığı bir kesite tekabül ettiği söylenebilir.